
  
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
  
 

DETERMINAZIONE N. 203                                                                                              del 11.07.2023 
 
Provvedimento di sostituzione del R.U.P. dr. Sandro Luigi Giugliano per cessazione incarico dirigenziale presso ARIC. 

Il giorno 11 luglio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione:  

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 
marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 
aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° 
giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 
Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 
alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 
relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTE le Deliberazioni Direttoriali n.14 del 14.3.2022, n.11 del 15.03.2023 e n.21 del 15.05.2023; 

CONSIDERATO che il prossimo 15 luglio 2023 giunge a scadenza il comando del dr. Sandro Luigi Giugliano per cui si 
rende necessario procedere alla sua sostituzione quale RUP designato nelle seguenti procedure di gara con i dipendenti 
ARIC parimenti di seguito indicati per ciascuna iniziativa ed in possesso di titoli ed esperienza per assumere l’incarico di 
che trattasi: 

 

ID. DESCRIZIONE GARA STATO GARA NUOVO RUP 

1 Progetto per l’implementazione e l’attuazione 
della Cartella Clinica Elettronica Regionale per gli 
Enti Sanitari Abruzzesi 

In fase di valutazione 
tecnica 

Domenico Di Martino 

2 Progetto per l’implementazione e l’attuazione di 
un Repository Regionale per l'archiviazione di 
oggetti multimediali 

In fase di valutazione 
tecnica 

Domenico Di Martino 



3 Accordi quadro con più operatori economici per 
l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” 

In fase controlli ex art.80 + 
stipula AQ 

Roberta Di Biase 

4 Servizi informativi, giornalistici e video 
giornalistici, a mezzo agenzie di stampa 

In fase controlli ex art.80 Roberta Di Biase 

5 Servizi di vigilanza armata e di guardiania presso 
le sedi dell’ARIC, della giunta regionale e di enti 
territoriali della regione Abruzzo 

In corso di esecuzione Roberta Di Biase 

6 Servizio di tesoreria per ASREM Molise In fase ricezione offerte 
(scad. 12/09/2023) 

Lorena Lattanzi 

7 Agenzia Servizi di digitalizzazione e automazione 
per la certificazione degli oo.ee. ex art. 80 D.lgs 
50/2016 

In corso di esecuzione Roberta Di Biase 

8 Affidamento pluriennale del  servizio di gestione 
e manutenzione ascensori e montacarichi presso 
tutti gli immobili di proprietà della A.S.R.E.M 

in corso (scadenza 10 
luglio). occorre nominare 
commissione giudicatrice 
(una sola offerta) 

Francesco Valentini 

9 Affidamento in concessione della gestione 
operativa dell’impianto sportivo denominato “le 
Naiadi” in Pescara ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 
27/2012. 

In fase ricezione offerte 
(scad. 31/07/2023) 

Lucia Del Grosso 

10 Affidamento in concessione, dalla durata 
pluriennale, degli interventi di sfruttamento delle 
acque minerali, termali e di sorgente per le 
sorgenti ubicate nella Regione Abruzzo 

In fase ricezione offerte 
(scad. 31/07/2023) 

Lucia Del Grosso 

11 Fornitura di ausili per incontinenza con sistema 
ad assorbenza e servizi connessi ASREM 
MOLISE 

In fase di valutazione 
tecnica 

Lorena Lattanzi 

12 Acquisizione del servizio “casa della salute 
mobile nel territorio dei comuni delle aree 
interne” della regione Abruzzo per migliorare la 
continuità assistenziale nei territori. 

In fase di stipula accordo 
quadro 

Francesco Valentini 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 
della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 
normative in materia di trasparenza; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2. di sostituire, per le seguenti iniziative di gara, il RUP dr. Sandro luigi Giugliano con i seguenti dipendenti ARIC 
in possesso di titoli ed esperienza per assumere l’incarico di che trattasi: 

 

ID. DESCRIZIONE GARA STATO GARA NUOVO RUP 

1 Progetto per l’implementazione e l’attuazione 
della Cartella Clinica Elettronica Regionale per gli 
Enti Sanitari Abruzzesi 

In fase di valutazione 
tecnica 

Domenico Di Martino 



2 Progetto per l’implementazione e l’attuazione di 
un Repository Regionale per l'archiviazione di 
oggetti multimediali 

In fase di valutazione 
tecnica 

Domenico Di Martino 

3 Accordi quadro con più operatori economici per 
l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” 

In fase controlli ex art.80 + 
stipula AQ 

Roberta Di Biase 

4 Servizi informativi, giornalistici e video 
giornalistici, a mezzo agenzie di stampa 

In fase controlli ex art.80 Roberta Di Biase 

5 Servizi di vigilanza armata e di guardiania presso 
le sedi dell’ARIC, della giunta regionale e di enti 
territoriali della regione Abruzzo 

In corso di esecuzione Roberta Di Biase 

6 Servizio di tesoreria per ASREM Molise In fase ricezione offerte 
(scad. 12/09/2023) 

Lorena Lattanzi 

7 Agenzia Servizi di digitalizzazione e automazione 
per la certificazione degli oo.ee. ex art. 80 D.lgs 
50/2016 

In corso di esecuzione Roberta Di Biase 

8 Affidamento pluriennale del  servizio di gestione 
e manutenzione ascensori e montacarichi presso 
tutti gli immobili di proprietà della A.S.R.E.M 

in corso (scadenza 10 
luglio). occorre nominare 
commissione giudicatrice 
(una sola offerta) 

Francesco Valentini 

9 Affidamento in concessione della gestione 
operativa dell’impianto sportivo denominato “le 
Naiadi” in Pescara ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 
27/2012. 

In fase ricezione offerte 
(scad. 31/07/2023) 

Lucia Del Grosso 

10 Affidamento in concessione, dalla durata 
pluriennale, degli interventi di sfruttamento delle 
acque minerali, termali e di sorgente per le 
sorgenti ubicate nella Regione Abruzzo 

In fase ricezione offerte 
(scad. 31/07/2023) 

Lucia Del Grosso 

11 Fornitura di ausili per incontinenza con sistema 
ad assorbenza e servizi connessi ASREM 
MOLISE 

In fase di valutazione 
tecnica 

Lorena Lattanzi 

12 Acquisizione del servizio “casa della salute 
mobile nel territorio dei comuni delle aree 
interne” della regione Abruzzo per migliorare la 
continuità assistenziale nei territori. 

In fase di stipula accordo 
quadro 

Francesco Valentini 

 

3. di incaricare i nuovi RUP di procedere entro 10 gg. naturali e consecutivi dall’esecutività del presente 
provvedimento a tutti gli adempimenti, comunicazioni e correlate pubblicazioni in piattaforma telematica di e-
procurement necessarie per la piena efficacia della nomina relazionando a questa Direzione Generale l’avvenuto 
completamento delle attività; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai nuovi RUP per i successivi adempimenti di competenza; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 
www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

http://www.aric.it/


L’Estensore 

         (Dott.ssa Lucia Iagatta)  

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)     

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)    

Firmato digitalmente 


